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Syd 24 mars, 
Väst 1 april, 
Öst 22 april

Inbjudan och program skickas ut 
som vanligt inom respektive region 
och finns på SGS hemsida ett par 
veckor före varje träff.

Lokala träffar
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Ordföranden
har ordet …

Anders 
Gezelius

SGS inför 2012
När jag så här i början av 2012 ser 
tillbaka på det gångna året ur ett 
SGS-perspektiv så ser jag tillbaka på 
ett år som har betytt två inspirerande 
veckoslutsträffar, i Ronneby på våren 
och i Askersund på hösten. Varierade 
och intressanta föredrag och utflykter, 
fina miljöer och som vanligt alla dessa 
positiva möten och samtal som är en så 
viktig del av våra träffar och som man 
nog ibland kan tycka att vi hinner med 
för lite av. På det sättet är de utflykter 
vi försöker ordna särskilt attraktiva 
för de ger, förutom själva upplevelsen, 
också bra möjligheter för oss att prata 
med varandra. Den kommande träffen 
i Strömstad kommer sannerligen inte 
att vara något undantag!
Vår klubbmästare har gjort en intres-
sant sammanställning av våra vecko-
slutsträffar och hur deltagarantalet har 
växlat. Rent generellt kan vi konstatera 
att vi har ökat antalet deltagare ganska 
kraftigt under åren med en topp för 
ett par år sedan. Vi har gjort några 
försök att förlägga möten runt om i 
landet och i våra grannländer och det 
är tyvärr bara att konstatera att antalet 
deltagare sjunker kraftigt så snart 
vi kommer utanför Mälardalen eller 
Väst- och Sydsverige. Det är något som 
jag tror att alla som har deltagit på 
dessa ”långväga” träffar beklagar, men 
vi måste anpassa oss till majoritetens 
tydliga önskemål och det betyder att 

våra träffar måste hamna i de delar av 
landet där vi har de flesta medlemmar-
na. Egentligen inte så konstigt, men 
samtidigt lite beklagligt.

Stadgerevision i SGS
När SGS bildades antog man natur-
ligtvis också stadgarna för föreningen. 
De antogs 29 oktober 1988 och sedan 
dess har lång tid gått och mycket har 
hänt. Stadgarna har fungerat väl, men 
när vi tittar lite närmare på dem så 
kan vi konstatera att vi i praktiken 
inte riktigt lever upp till stadgarna och 
att det finns sådant som blivit föråld-
rat både när det gäller innehållet och 
formuleringarna. Det som utgjorde den 
avgörande faktorn i styrelsens beslut 
att föreslå en stadgeförändring är att 
vi enligt stadgarna ska ha föreningens 
årsmöte senast 31 maj. Eftersom praxis 
har blivit att ha årsmöte helgen efter 
Kristi Himmelsfärd så hamnar vi vissa 
år in i juni.
Styrelsen arbetar fortfarande med 
stadgarna, men så snart det finns ett 
färdigt förslag kommer dessa att läggas 
ut på vår hemsida så att var och en kan 
läsa och begrunda. De gamla stadgarna 
finns ju redan där som en jämförelse. 
Frågan kommer naturligtvis att tas 
upp för beslut på årsmötet och alla 
som är intresserade kan i god tid ta del 
av stadgeförslaget på hemsidan. Om 
någon vill ha stadgeförslaget, men inte 
har tillgång till vår hemsida ber jag dig 
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Havet är till stor nytta. Utan det skulle man till exempel inte 
kunna komma ut till alla öarna i skärgården.

  ur Samlade grodblad av Arne Ericsson

ta kontakt med mig så ordnar vi det på 
annat sätt.

Vårmötet i Strömstad
Samtidigt med detta nummer av 
Briefing finns inbjudan till vårmötet 
i Strömstad. Det kommer att bli ett 
minnesvärt möte på flera sätt. En av 
anledningarna är att vi då kommer att 
få möjlighet att ta del av något så spe-
ciellt som vår första marina national-
park. Vi kommer att göra en ordenlig 
båttur ut i Kosterhavet och naturligtvis 
få massor av information om vad vi 
har under och runt om oss. Det är ett 
arrangemang som går utöver vad vi 
normalt kan genomföra på grund av 
att kostnaderna för det är relativt höga. 
Tack vare att vi på ett antal träffar har 
haft ett högre deltagarantal än vi vågat 
kalkylera med, har vi ett visst över-
skott och det bästa sättet att låta det 
komma till glädje för er som bidragit 
till det genom att besöka våra möten, 
tyckte styrelsen var att betala båtut-
flykten ur den gemensamma kassan. 
Det betyder att om du verkligen vill få 
ut så mycket som möjligt av ditt med-
lemskap i SGS – ja, då ska du absolut 
åka till Strömstad!
Förutom detta kommer vi också att 
åka utomlands och det är inte varje 
gång vi gör det och dessutom finns det 
många andra lockande inslag. Missa 
alltså inte att åka till Strömstad, det 
kommer att bli ett möte lite utöver det 
vanliga!

För att komma till Källviken där vi 
genomför vårmötet ska det inte vara 
några praktiska problem, men för er 
som reser med tåg och buss är det vik-
tigt att ta reda på vilka tider som gäller 
för transport till Strömstad. Sista biten, 
från Strömstad till Källviken, går fär-
den med ordinarie buss och hållplat-
sen är ca 500 meter från anläggningen. 
En bit att gå alltså om det inte går att 
övertala chauffören att köra hela vägen 
fram. Har du svårt att gå ta kontakt 
med någon i styrelsen så kan vi säkert 
ordna så att någon hämtar med bil.
Inkvarteringen på Källviken består av 
flera olika alternativ och kan kanske 
närmast beskrivas som ett mellanting 
mellan hotell och vandrarhem. Det 
betyder att vissa rum har dusch och 
toalett på rummet och andra i kor-
ridoren och vissa rum ligger i centra-
lanläggningen och andra i stugor i nära 
anslutning. Det är inte möjligt att ha 
alla olika varianter valbara i anmälan, 
men jag hoppas att alla kan acceptera 
resultatet med sedvanligt gott humör. 
Och till sist är det naturligtvis så att 
vi inte åker till ett SGS-möte för att 
bo utan för att uppleva! Självklart 
försöker vi ändå först och främst fylla 
upp de bekvämaste alternativen så en 
tidig anmälan är verkligen att rekom-
mendera. 

Väl mött till ett fantastiskt möte i 
Strömstad!
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Jag är född och uppvuxen i Borlänge. 
Efter skolgång i Borlänge och Örebro 
flyttade jag till Södertälje och arbete på 
Astra. Efter pensionen har jag flyttat 
tillbaka till Borlänge, där jag har mina 
närmaste släktingar.

1.  När och hur blev du medlem i 
SGS? 
Jag gjorde en fågelresa med Avi Fauna 
till Nordöstra Sibirien 1994. Bilder 
från den resan visade jag på Frilufts-
främjandets årsmöte i mars 1995. Jag 
blev efter det värvad till SGS av Marita 
Täppinen.

2.  Har du deltagit i något av förening-
ens höst- eller vårmöten?
Min första SGS träff var på Laxön i 
Älvkarleby. Efter det har jag deltagit i 
de flesta vårmöten men inte så många 
höstmöten. 

3.  Din bästa resa hittills? (Behöver 
inte vara en SGS resa.)
Den mest spännande resan är utan 
tvekan resan till Sibirien. Eftersom vi 
gjorde den innan det blev vanligt att 
kunna resa i Sibirien. Vi var den första 
västerländska gruppen som var dit, 
så var det inte lätt att ta sig fram. Det 
fordrades en del mutor och mycket 
diskussioner av våra färdledare. Men vi 

kom runt och lyckades också undgå att 
bli dumpade på en ö i Norra Ishavet. 
Resan till Antarktis och Påskön som 
jag gjorde senare var inte lika drama-
tisk men absolut en upplevelse man 
inte glömmer, liksom besöket hos 
bergsgorillorna i Rwanda. 

4. Din drömresa om du varken behö-
ver ta hänsyn till tid, pengar, hälsa 
eller tillståndet i världen?
Den resa jag skulle vilja göra är till Ga-
lapagosöarna. Jag hoppas att det kan 
bli av så småningom. Men ett närmare 
resmål är Egypten som jag tycker vore 
intressant. 

5. Vad har du alltid med dig när du 
reser?
Jag tycker om att fotografera så ka-
meran är alltid med. För övrigt lagom 
mycket kläder och pengar. 

6. Vad vill du helst läsa om i Briefing?
Alltid intressant att läsa om andras 
resor. Inte nödvändigtvis från långväga 
resor utan också från korta och långa 
utflykter i närområdet. 
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Sina svampställen avslöjar väl ingen 
vettig människa, men ok då för att 
berätta om sina smultronställen. Jag 
har ett 45 km sydost om Stockholm. 
Det går alldeles utmärkt att ta sig dit 
med SL (Stockholms Lokaltrafik) och 
man behöver ingen speciell utrust-
ning. Affär och bankomat finns.
Det är vandrarhemmet Lotsen på 
Dalarö. Det ligger nästan ute i vattnet 
och man har mängder med änder 
som grannar. Mina vänner och jag 
har haft tur och fått vandrarhemmet 
för oss själva, då de bara har tre rum 
(8 bäddar). Bäst är att vara där ”off 
season” när grosshandlarvillorna lig-
ger gömda i snön och örnar sitter på 
kanten av isrännan som skiljer Dalarö 
från Ornö.
Det finns också flera trevliga ställen 

att äta på bl.a. Tullhuset, som både 
har servering, butik. och turistbyrå. 
Deras stekta strömming med potatis-
mos satt fint efter en långpromenad. 
Granne med vandrarhemmet ligger 
våffelstugan (alldeles för nära!), där 
man också kan smörja kråset. Efter 
det är det bara att ge sig ut på en ny 
promenad, kanske upp till utsikts-
berget, där man har en fin utsikt över 
södra skärgården. Eller varför inte ta 
en tur med färjan till Ornö och vandra 
där.
Välkommen till Dalarö
Irene Favre

Te Anau, 16 nov 2011
Är på rundtur på Nya Zeeland, på 
väg mot de Subarktiska öarna i Södra 
Oceanen.
Hälsningar Ing-Marie

Hälsningar från Brasilien, Natal, Pipa 
My Martinell och Lars-Åke Janzon

Digitala vykortshälsningar

Smultronstället
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Skicka nya bidrag till Briefing!
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1. Nov. 2011
SGS-resan till Omodalen blev grönare än väntat. Oerhört vackert landskap. Även-
tyrlig resa med mycket kultur och fåglar. 

Många hälsningar 
Ewa o Kent Knutson, Stefan Karlsson, Ann o Sven Barthel, Anders Ryman, 
Hans o Sonja Johansson, Kerstin Strandskog, Kirsten Wretblad, Peter Ragge, 
Kristina Johnsson

2. Cape Town är inte bara god mat, gott vin, härlig natur &människor. Här finns 
också en del spännande utmaningar. Som att dyka med vithaj. Vi antog den och 
kom levande ur buren om än med andan i halsen. 
Monica Sternmar och Ninet Dessne

3. 24/11 2011
Hej! Vi öluffar i en vecka på Kap Verde och hinner med tre öar. I morgon tar vi 
färjan på bilden till Santo Antao.

Hälsningar, Dag o Margareta

4. 1 december 2011
Hej! Madeira är inget udda resmål, men här är ändå mycket att se och göra. Mas-
sor av vandringsleder och mycket blommor att njuta av. Dessutom god mat och 
dryck. 

Hälsar Greta o Nils-Olof Åkerblom

5. Berlin 2/12 2011
Hej! Berlin i december innebär massor av julmarknader. Trots alla julstånd är det 
svårt att få julkänsla. + 10 grader och regn ger ju inte någon julkänsla.

Hälsningar, Monika

6. Sevilla 22/12-11
Hola! En liten julhälsning från Andalusien där det blir tre nätter var i Malaga,  
Sevilla och Cadiz.Först vid 11-tiden värmer solen. Ganska välkända trakter för 
skandinaver.  En tidigare resenär, HC Andersen står staty i Malaga. 

Greetings Bengt Cederfelt.

7 Hälsningar från södra Afrika.
Namibia, Caprivikorridoren, Etosha, Zimbabwe, Victoria Falls, Botswana, Chobe,   
Okawango, Namibia, Kalahari. 4x4 på egen hand och många djur, fina upplevel-
ser,  härliga lodger, och mycket god mat och bra kamratskap. Vad kan man mer 
önska för ett tre veckors avbrott från vardagen.

Gott Nytt År önskar Kristina & Eric, Eva & Anders
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Rapport 1 - från Sydpolen
Text och bild: Sven Lidström

november 2011
Det har gått 5 år sedan sist. 5 år går 
fort och jag har glömt allt det dåliga 
och nu finns bara de bra minnena kvar 
och önskan om att återigen uppleva en 
Antarktis vinter. Så nu är jag på väg till 
Sydpolen, återigen.
För att ta mig dit fick jag en tid att vara 
i Christchurch, på Nya Zeeland. Där 
skulle ett av amerikanska flygvapnets 
C-17 transportplan vänta för den vi-
dare transporten till McMurdo Station 
på Antarktis. Så det är bara att se till 
att man befinner sig där, packad och 
klar på utsatt tid. (Det är lite Harry 
Potter varning över det hela).
I mitt fall blev detta av någon anled-
ning hiskligt komplicerat. För att ta 
mig till Christchurch var jag tvungen 
att gå upp i ottan en onsdag morgon 
för att ta flyget klo 7 till Amsterdam. 
Sedan vänta där i 6 timmar för att flyga 
vidare till Dubai. Väl i Dubai skulle 
det bli ytterligare 9 timmars väntan för 
att flyga till Bangkok. Just det, Bang-
kok som just nu drabbas av rekord 
översvämningar och vars befolkning 
flyr. Från Bangkok skulle jag flyga till 
Sydney, Australien för att få avnjuta en 
god och näringsrik vegemite frukost 
innan jag skulle ta mig sista biten till 
Christchurch för att där avnjuta min 
fredagsmiddag. 
Jag vet, det finns betydligt bättre och 
snabbare vägar till Christchurch. Men 

det visste tydligen inte resebyrån. Eller 
så ville de bara att jag skulle få se så 
mycket som möjligt av världen på min 
resa söderut.

Resplanen hade alldeles för många 
komponenter för att fungera och det 
gjorde den naturligtvis inte heller. Jag 
trodde den svaga länken skulle vara 
Bangkok, men jag fick fel. Denna gång 
gick allt fel innan jag ens hann lyfta 
från Sverige. Första flyget som skulle 
ta mig till Amsterdam var tyvärr trasigt 
meddelade en entonig stämma över 
högtalarsystemet. De skulle bara bog-
sera bort det trasiga planet och bogsera 
fram ett nytt, fungerande plan så skulle 
vi strax vara på väg mot Amsterdam, 
fortsatte den entoniga stämman i ett 
försök att lugna alla stressade affärs-
män och –kvinnor.
En timme senare när vi taxade ut mot 
startbanan upptäckte kapten att planet 
inte är flygdugligt. En motor har ett 
ventilfel och kommer inte att ha kraft 
nog att ta oss hela vägen till Amster-
dam. Därmed hade SAS slut på möjliga 
flygplan och alla uppmanades hämta 
ut en matkupong och hoppas på bättre 
tider.
Här började jag inse att min väl till-
tagna resplan inte skulle fungera. De 6 
timmarnas marginal jag hade i Amster-
dam var nu bara 3 och snabbt avta-
gande. Inga flyg till Amsterdam skulle 
avgå innan kvällen. De var dessutom 
fullbokade och så även morgondagens. 

Sven Lidström, som vi bl.a. mött på vårmötet i Stockholm 1997, i Brie-
fing nummer 63 och på en öst-träff hösten 2009, är tillbaka på Antarktis.
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Min ordinarie resväg var nu en åter-
vändsgränd.
Det var dessutom natt i USA så hjälp 
därifrån med att ordna en ny biljett 
skulle inte finnas på ytterligare ett par 
timmar och då skulle det vara för sent. 
Efter ett omfattande telefonerande 
hittade jag till slut ett kvällsflyg från 
London som med diverse stopp skulle 
ta mig hela vägen till Christchurch.
Så det blev en sen lunch i London och 
sedan incheckning med Emirates mot 
Christchurch. Men där uppstod nästa 
problem. Enkelbiljett!! Jag var tvungen 
att ha en returbiljett, annars fick jag 
inte flyga. Eftersom jag kommer att 
vara borta mer än ett år och flygbiljet-
ter bara har 12 månaders giltighets 
tid var det ingen idé att köpa någon 
returbiljett. Men utan returbiljett får 
man inte flyga, utifall man av någon 
anledning inte skulle bli insläppt i Nya 
Zeeland, blev jag upplyst om.
Jag försäkrade dem om att jag skulle 
bli insläppt i Nya Zeeland och dess-
utom skulle jag bara stanna någon dag 
för att sedan flyga vidare till Antarktis 
och där skulle jag stanna i minst 13 
månader. Men då ville de se min biljett 
för denna flygning, vilket jag naturligt-
vis inte hade. Amerikanska flygvapnet 
kör nämligen helt biljettlöst. Ingen 
pappersbiljett och ingen e-ticket. Inte 
heller har de något 24 timmars sup-
portnummer att ringa.
Jag insåg att det nu var dags att plocka 
fram mitt trumfkort. Ett fint brev från 
amerikanska Antarktis programmet 
till ”Whom it may concern” som säger 
att jag är en viktig medlem i detta och 
de tar fullt ekonomiskt ansvar för mig 
och att de skulle uppskatta om jag fick 
all möjlig hjälp. På pappret fanns även 

att 24 timmars nummer som man kan 
ringa för att kontrollera uppgifterna.
Nu var det flera personer inblandade 
i mitt ärende. Trots att Heathrow har 
resenärer som ska flyga i stort sett 
överallt har de tydligen inte någon som 
ska till Antarktis så ofta, så det var lite 
exotiskt för dem. Dessutom kom en 
supervisor glidande genom folkvim-
let i terminalen för att styra upp det 
hela. Supervisorn fick mitt pass och 
alla möjliga papper av mig för att 30 
minuter senare komma tillbaks med 
sin supervisor. Supervisorns supervi-
sor, med en massa id- kort och pas-
serkort hängande runt halsen, talade 
ivrigt med någon på sin mobiltelefon 
samtidigt som han tuggade tuggummi 
och höll upp mitt pass för att jämföra 
passfotot med mig. Sedan försvann de 
båda småspringande genom terminalen 
igen.
När 1 timme gått och jag fortfarande 
inte lyckats checka in och mitt pass 
och trumfkorts brev fortfarande var 
med supervisorns supervisor började 
jag bli orolig. Medveten om att min 
hastigt ihop knåpade reservplan var 
på väg att haverera. Om inget hände 
snart skulle jag missa mitt flyg och 

Scotts skidspår - den gröna linjen 
på kartan.
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inte ha någon 
möjlighet att 
komma fram 
i tid. Så jag 
frågade, lite 
irriterat, ”om 
det fanns nå-
got ytterligare 
problem?”. 
Den mycket 
hjälpsamma 
och lugna 
jamaican-
ska kvinnan 
bakom disken 
sa med en 
mycket kraftig 
västindiskbrit-
tisk dialekt 
”Master Sven, 
the world will 
not see you 
for a full year 
and the world will miss you”. Sedan 
log hon ett stort leende så alla guldtän-
derna glimmade.
15 minuter senare var jag incheckad.

(Ur resebrev 3 och 4, ett antal dagar 
senare)
Nästa etapp på resan är att ta sig från 
Christchurch, Nya Zeeland, 43˚ syd till 
McMurdo Station, Antarktis 78˚ syd. 

Det motsvarar ungefär en flygning från 
Rom till Longyearbyen på Svalbard.
Incheckningen för en flygning till Ant-
arktis är lite annorlunda och de bryr 
sig inte det minsta om avsaknaden av 
returbiljett. Vilket nog var bra eftersom 
hälften av alla passagerare skulle vara 
borta minst ett år.
I amerikanska flygvapnets version av 
”persontransport med hjälp av flygfar-
kost” har kabinpersonalen ersatts med 

Mottagandet på Amundsen-Scott South Pole Station

Plastpåse på huvudet
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en eller flera lastmästare. Filosofin 
är att lastmästare ansvarar för all last 
ombord och passagerare är last. Detta 
påminner om hur vissa andra flygbo-
lag behandlar sina passagerare, men 
det ska framhållas att amerikanska 
flygvapnet behandlar sin last mycket 
hövligt och korrekt.
Säkerhetsgenomgången ombord är lite 
mer rakt på sak än normalt och kanske 
inte direkt lämpad för flygrädda. En 
lastmästare ställer sig på en låda och 
skriker sedan att alla ska vara varmt 
välkomna ombord för att sedan gå 
igenom evakueringsproceduren. Vi 
informeras om  att om vi skulle vara 
tvungna att landa i havet finns flytväs-
tar bakom nacken eller under sätet. 
Men man ska inte ha några större 
förhoppningar om räddning eftersom 
vi kommer flyga över vatten som i 
stort sett inga fartyg trafikerar. Vattnet 
är dessutom så kallt att man måste 
”landa” rakt på det fartyg , som mot 
förmodan skulle befinna sig där, för 
att inte frysa ihjäl innan man räddas. 
Alltid skönt att få fakta även om det 
inte bidrar till att lugna en. 
Skulle kabinen tappa lufttrycket har 
syrgasmasken ersatts av en stor plast-
påse man ska sätta över huvudet och 
sedan dra åt runt halsen. Detta mot-
säger naturligtvis all logik. Plastpåse 

över huvudet och man kvävs, det lär 
man sig redan som liten. Men som tur 
är så händer det inte om man använder 
amerikanska flygvapnets plastpåsar. De 
har nämligen ett magiskt snöre man 
drar i så plastpåsen fylls med syre.
5 timmar senare landade vi så mjukt 
att de flesta inte märkte vad som hänt 
innan lastluckan öppnades och den 
friska, kalla Antarktisluften svepte in. 
Med motorerna igång lossas planet på 
gods och passagerare och fylls sedan 
med annat gods och nya passagerare 
för att 30 minuter senare lyfta från 
havsisen.
Lagom till middag hade vi transporte-
rats sista biten in till McMurdo. 

Tidigt nästa morgon ska vi ta oss till 
själva Sydpolen. Sista etappen söderut 
följer i stort sett helt i Scotts skidspår, 
fast lite från ovan, så man får se allt ur 
fågelperspektiv. Vi utgår, precis som 
Scott, från Ross Island, för att ta oss 
längs den Trans-Antarktiska bergsked-
jan fram till Beardmore Glacier, som vi 
följer tills vi kommer upp på den An-
tarktiska högplatån. Sedan är det raka 
spåret till Sydpolen. Efter ganska exakt 
3 timmar blir vi, i rätt dåligt väder och  
- 40 grader, det tredje flyg för säsongen 
som lyckas landa på Sydpolen.

Mottagandet på Amundsen-Scott South Pole Station
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Etiopien - Omodalen- 
28/10 – 11/11 2011
 Text och bild: Kerstin Strandskog 
 
Vi är 11 sgs-are som landar på Addis 
Abbebas internationella flygplats Bole 
en tidig förmiddag den 29 oktober. 
Anders Ryman är vår reseledare. Vi 
har alla sammanstrålat på Arlanda och 
hunnit bekanta oss med varandra lite 
smått.   
Vi möts av vår lokala arrangör Håkan 
Pohlstrand och chaufförerna Brook 
Kassa och hans son Filfo. Vi ska färdas 
i tre jeepar. Bagage och människor 
packas in.  Fyra passagerare i varje bil.
Vi lämnar genast storstaden och åker 
söderut. Dagens etappmål är ett hotell 
i Awassa 27 mil bort. Vägen är asfalte-
rad och vi delar den med många andra 
som tar sig fram på olika sätt. Att 
kryssa mellan stora hjordar av kor, får 
och getter får vi lära oss redan efter nå-
gon mil. Landskapet är vackert kuperat 
och överraskande grönt. Vi passerar ett 
oerhört stort växthusområde där man 
odlar rosor för export bl.a. till Sverige. 
Rovfåglar och biätare sitter på elstolpar 
och elledningar. 
Vi når hotellet på eftermiddagen. Efter 
en god middag och en lika god natts 
sömn börjar vi nästa dag med att kika 
på fåglar som håller till i hotellets när-
het. Särskilt kungsfiskaren med ungar 
lockar till fotografering, men här finns 
också gråfiskare, skuggfågel, gulärla 
och diverse vadarefåglar.
Efter frukost beger vi oss vidare söde-
rut. Stannar till vid en fiskmarknad. 

Här spatserar  maraboustork omkring 
bland alla andra besökare och fiskare. 
Färden går vidare mot Arba Minch. Vi 
gör en avstickare till vävarfolken Dorze 
2500 meter upp i bergen. Här vävs 
färglada tyger och vita vackra tygstyck-
en som kan användas till dukar eller 
lakan eller att svepa omkring sig vid 
kyligt väder. På väg upp i bergen körde 
vi förbi en stor grupp kvinnor insvepta 
i detta vita tyg. Det är bara männen 
som väver och kvinnorna kardar och 
spinner.
Ännu en natt på hotell innan vi når 
Omodalen som är huvudmålet för vår 
resa. Då börjar campinglivet. Det har 
regnat ovanligt mycket i området och 
det ställer till en del problem för oss.
Kommer vi att kunna göra de besök 
hos de folkslag som planerats? Kom-
mer vi över viktiga floder eller är vat-
tenståndet för högt? Redan på väg till 
vår camp är det ovisst om vi kommer 
över floden Keske eller om vi tvingats 
till en lång omväg. Innan det är dags 
att ta ställning till den frågan gör vi 
ett besök hos Arborifolket. Här bjuds 
vi in till en bekant till Håkan och blir 
bjudna på kaffe bryggt på  kaffeskal 
och nationalrätten Injera. Huvud-
ingrediensen i Injera är tef, som är ett 
endemiskt sädesslag. 
Nu får vi också känna på att det inte 
går att fotografera människor utan att 
betala för sig. Gör upp priset först och 
fotografera sen! Det är vad som gäller 
när vi besöker de olika stammarna.
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Det visar sig att det är möjligt att pas-
sera över Keskefloden så vi når vår 
campingplats som planerat.
De följande dagarna anpassar vi oss 
efter det nyckfulla vädret och besöker 
stammar som kan nås trots flera höga 
flöden i vattendragen, regn och åska. 
Bron över Omofloden har rasat så vi 
kan inte nå de stammar som bor på 
västra sidan Omodalen, varför vi åker 
kors och tvärs i den östra delen av 
dalen.
Hos Hamarfolket besöker vi en familj 
som Anders har besökt tidigare och 
som han har ägnat mycket tid åt att 
fotografera. Han har foton med sig att 
visa för familjen och vi blir inbjudna i 
deras hydda på kaffe och dagen därpå 
middag på grillad get.
Under de följande dagarna besöker vi 
också folkgrupperna Dhasanech, Mur-
si, Birale och Thsemay, samt kungen 
av Konso innan vi styr norrut igen. 
Kungen är en ung man som är kung i 
20:e generationen. Konsofolket är runt 
300 tusen i 41 byar. Vi får audiens hos 
kungen och han berättar om sin upp-
gift som rådgivare och förhandlare för 
sitt folk. Konflikter med andra folkslag 
förekommer.   
Av en händelse möter vi också en 
grupp färgglade flickor från Borenafol-
ket när vi är på väg till en krater där 
man utvinner salt ur en sjö i kraterns 
botten.   
Kratersjön visar sig ligga 600m ner 
från kraterkanten och vi kommer upp 
på kanten och tittar ner på den svarta 
sjön. Man ser pyttesmå tält där saltet 
ligger på tork. Sedan bärs saltet upp av 
åsnor längs en slingrande stig. Nu när 
sjön är ”förorenad” av allt regnande 
kan saltet endast användas till djuren.

Vår vistelse börjar närma sig sitt slut 
och vi kör norrut. Sista övernatt-
ningen är på en Sabena Beach Resort 
intill Laganosjön. Här kan man bada 
och vattnet sägs vara mineralrikt och 
nyttigt för kroppen. Vi har ju under 
vår resa kört förbi en del sjöar men de 
flesta har inte varit badbara på grund 
av bilharzia förekomst. Laganosjön är 
dock riskfri och fler av oss provar på 
sjöns nyttigheter. Uppstigen ur vattnet 
känns kroppen alldeles oljig. 
Under dagen har vi passerat stora kaf-
feodlingar, falska bananträd och vackra 
julstjärnbuskar.
Sista dagen i Etiopien gör vi en utflykt 
till nationalparken Abiata-Shala för att 
titta på flamingos och en varm källa. 
Innan vi kommer fram till flamingo-
sjön gör vi en kort safari för att titta 
på gaseller. Med hjälp av Håkan och 
nationalparksvakten drivs några 
stycken ut på öppen mark så att vi kan 
fotografera. Nere vid sjön står ett fåtal 
flamingos en bit ut i vattnet tillsam-
mans med ett antal andfåglar. Det är 
lite för tidigt på säsongen för att de 
stora flamingoflockarna ska ha kommit 
hit.  
Det sista vi gör innan vi kör in i Ad-
dis Abbeba är att besöka ett världarv 
i Tiya. Det är en skeppssättning av 
gravstenar från 1200-talet. Påminner 
om de, som finns på Öland.  
Ovandstående är en kort skiss av allt 
vi upplevde. Det vi inte lyckades få 
vara med om, trots idoga försök, var 
de tjurhopp som görs av giftasvuxna 
pojkar från hamafolket. Synd men vi 
fick så mycket annat.
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En upplevelse i det mytomspunna 
Samarkand
Text och bild: 
Margareta Jonsson Zelleroth

Så kom vi då fram till Samarkand, 
en oktoberdag 2011. En dröm som 
äntligen blev sann. På eftermiddagen 
besökte vi den kanske mest magnifika 
sevärdheten; Registantorget med sina 
tre koranskolor. Häpnadsväckande, 
fantastiska, mosaikbeklädda byggnader 
med detaljerade, färggranna mönster, 
både på fasaderna och inomhus. Det 
gick inte att titta sig mätt på kupo-
lerna, valvbågarna och nischerna inne i 
byggnaderna. Den här platsen kan inte 
beskrivas; den måste ses! Vår fantastis-

ke lokalguide hade mycket att visa och 
berätta om. Vi besökte inom området 
också museet, en keramikverkstad 
med renoveringskunnig innehavare 
och en instrumentmakare, som berät-
tade om och spelade på olika gamla 
stränginstrument. När vi kom ut var 
det mörkt! Vi som skulle fotografera 
efter guidningen. Blir det inga bilder 
från denna historiska plats? Nu var 
goda råd dyra!

Jo, det löste sig. Morgonen därpå var 
vi uppe före tuppen och vandrade i 
mörkret från hotellet ner till Registan-
torget för att ta bilder i soluppgången. 

Soluppgång i Samarkand sedd från toppen av en minaret.
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Det kändes nästan högtidligt att vara 
ute i ottan och se staden vakna. Det 
började ljusna. Det var inte mycket 
folk ute så här dags. Vi började vår 
rundvandring och fotosafari på torget. 
En vakt kom fram till oss och talade 
om att en av minareterna händelsevis 
var olåst och kunde besökas mot att 
en viss dusör lämnades i hans ficka. Vi 
nappade på erbjudandet. Varför denna 
minaret inte var öppen för allmänhe-
ten förstod man snart. Stora hål i det 
så kallade golvet där trappan började. 
Trappan var oerhört smal. Två unga, 
uzbekistanska flickor var också på väg 
upp. Det var trångt, mörkt och ganska 
smutsigt. Trappstegen var mycket 
höga och ojämna. Det som kunde se 
ut som ett trappräcke att hålla sig i 
visade sig vara elledningarna. Plötsligt 
var plastytterhöljet trasigt och tåtarna 
spretade åt alla håll. Vi fortsatte dock 
tappert. Döm om vår förvåning när 
vi halvvägs upp mötte en holländsk 

grupp om åtta personer. Den kvinn-
liga holländska guiden berättade att 
hon alltid tog med sina resenärer upp 
i denna minaret. Det var problem att 
mötas, men med god vilja och vissa 
kroppsdelar inklämda i en fönstersmyg 
lyckades vi med projektet. Vi fortsatte, 
mer eller mindre i krypande ställning 
upp mot toppen. Så småningom såg 
vi öppningen. Bara en person i taget 
kunde stå längst upp. Det var som att 
stå i en djup tunna och titta ut över 
kanten. Utsikten var kanske inte den 
allra mest betagande, men känslan var 
speciell. Jag stod längst upp i toppen 
på en minaret i Samarkand, hängde 
över kanten och såg solen gå upp. Det 
är en absolut oförglömlig upplevelse. 
Det var lika besvärligt att gå nerför de 
höga trappstegen i mörkret, men vi 
lyckades med det också. Vakten fick 
sina sedlar, vi fotograferade byggna-
derna en stund och skyndade sedan 
tillbaka till frukosten på hotellet. 

Minareten vi var uppe i.
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Subantarktiska öar
Text och bild Ing-Marie Henningsson

När man är ledig ska man resa söderut, 
har jag förstått. Så jag reste från 54 
breddgraden norr till 54 breddgraden 
syd. Det var för långt. Inte var det 
varmare där än här. Och ännu mera 
blåst. Jag skulle besöka de små öarna 
mellan Nya Zeeland och Antarktis. Ser 
mest ut som flugskitar på kartan, om 
man överhuvudtaget kan hitta dem, 
men alla ingår de i vårt världsarv. Brit-
terna betraktade öarna som så ogäst-
vänliga, att de inte ens lämpade sig 
för att placera fångar där! Resan gick i 
PolarQuests regi och började med en 
rundtur på Nya Zeeland. Vi landade i 

Auckland på Nordön. Har man behov 
av spänning, kan man ta sig runt en 
plattform, med galler till golv, på Sky 
Tower, 200 m upp, utan skyddsräcke. 
Säkerhetslina lär visst ingå. Vi besökte 
maorier och fick en inblick i den kul-
turen. Nu vet jag hur jag skall gnugga 
näsa. Kia ora! Efter en vandring i ett 
vulkanområde flög vi från Rotoroa på 
Nordön till Christchurch på Sydön. 
Staden hade fortfarande stora skador 
efter de svåra jordbävningar som drab-
bat den. Och fler har det blivit sedan 
jag kom hem. Nya Zeeland var ett 
oerhört vackert litet land, som rymde 
det mesta av Europas natur. Södra Al-
perna gick genom landet, djupa fjordar 

Sydlig kungsalbatross på bo, ön Campbell
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skar in, på gröna kullar betade de 40 
milj fåren och 10 milj korna. I rabat-
terna blommade akleja, näva, pioner 
och schersmin. Rhododendron stod i 
sin fullaste prakt under blommande 
kastanjer. Det var ju vår, då i novem-
ber. Men delfinerna som hoppade i 
vattnet och pingvinerna på land visade 
ändå på olikheter. Vi besökte många 
platser och bodde väldigt vackert ofta 
vid sjöar, ibland med svarta svanar som 
närmsta grannar, och med utsikt mot 
snöklädda berg. Vår resa kors och tvärs 
på Sydön, med många intressanta upp-
levelser, slutade i staden Dunedin på 
ostkusten. Där mötte vi resten av den 
internationella gruppen, totalt ca 50 
pers, och därifrån utgick kryssningen. 
Staden är mycket skotsk och när den 
ryska båten Professor Khromov (eller 
Spirit of Enderby, som den var omdöpt 
till) lade ut från hamn spelades det 
på säckpipor. Till toner av Amazing 

Grace styrde vi ut på Södra Oceanen. 
(Mina tankar gick förstås till en helt 
annan kryssning!) Öarna låg på de 
breddgrader som kallas roaring forties 
och furious fifties och de gjorde skäl 
för sina namn! Det blåste. Vi slängdes 
hit och dit hela tiden. Vindarna gjorde 
att vi hade sällskap av en mängd olika 
albatrosser och andra sjöfåglar. Första 
ön var The Snares. Där fick vi inte gå i 
land. Ön hade sanerats från bl a råttor 
och katter och skall hållas helt ren. 
Men en zodiaktur var alls inte illa. Vi 
tog oss in i vikar, tunnlar, grottor och 
såg Hooker’s sjölejon, NZ pälssälar och 
Snares tofspingviner, som har förmå-
gan att klättra i träd. Ön var kantad 
med kelptång . Skogar av Olearia syn-
tes på land. Färden gick vidare i stadig 
västanvind (stormstyrkor) söderut 
till Aucklandöarna. Första anhalt var 
Enderby Island. En pärla! Innan vi fick 
gå i land, fick vi dammsuga fickorna, 

Den snygga tofspingvinen på ön Macquari
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tvätta och desinficera stövlarna och vi 
utrustades med bajspåsar! Inget fick 
föras iland, på något sätt! Vi vandrade 
runt ön som hyser 95 % av världens 
NZ sjölejon. Bamsiga hannar vak-
tade sina harem. Ön rymde många 
endemiska arter. Där fanns bl a den 
sällsynta gulögda pingvinen och en 
kricka som hade förlorat förmågan att 
kunna flyga. Vingarna var tillbakabil-
dade. I luften hade ljusmantlad sotal-
batross flyguppvisning, tillsammans 
med sydlig kungsalbatross. Marken 
täcktes av de märkligaste växter, alla i 
megaformat. Hedarna lyste gula av en 
stor lilja och en släkting till moroten 
stod där med vackra rosa blommor. Vi 
letade oss in i rataskogen med kno-
tiga träd, som ledde tankarna till John 
Bauers troll, och in bland höga tuvor 
av tussocksgräs. Tillbaka på båten 
skulle stövlarna rengöras igen. Samma 
procedur kring varje landstigning. Så 

tog vinden i lite till. Fönsterluckorna 
skruvades för och vi klängde oss fast så 
gott det gick. Vi kom till Campbell Is-
land. En spång ledde upp för en kulle. 
Det var häckningsplats för den sydliga 
kungsalbatrossen, en vandringsalba-
tross i den större klassen, 3,5 m mellan 
vingspetsarna. Man kom alldeles intill 
dem. På kvällen började tonårskillarna 
ha flyguppvisning. De flög så nära 
att man hörde vingsuset. Uppvakt-
ningar pågick och det putsades och 
klapprades med näbbarna. Fantastisk 
upplevelse! Båten tog oss ännu längre 
söderut. Den ena stormen avlöste 
den andra. Vågorna nådde höjder på 
8 m. Vi blev ett halvt dygn försenade 
innan vi nådde den australiensiska 
ön Macquarie. Några härliga timmar 
i land hann vi ändå med. På stranden 
låg ungar av elefantsäl. Mammorna 
hade gött dem med djurvärldens fe-
taste mjölk under tre veckor och sedan 

 Elefantsälar på Macquariön
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övergivit dem. Ungarna ville gärna 
ha sällskap, så det hände att man fick 
en 100 kg unge i knäet! En koloni av 
kungspingviner höll till på stranden. 
Uppe på land fanns stora kolonier av 
den endemiska tofspingvinen, med 
en härlig gul frisyr. Pingvinerna var 
nyfikna, så man fick finna sig i att bli 
nypt här och var. För oss gällde att vi 
skulle hålla ett avstånd på 5 m, men 
det var uppenbarligen inte ömsesidigt! 
De här öarna kallas för Södra Ocea-
nens Galapagosöar. Djuren var genom-
gående lika orädda som de på Gala-

pagosöarna. Efter ett besök på den 
australiensiska forskningsstationen, 
styrde vi kosan norrut igen. Det blev 
tre dagars gungandes och krängandes, 
båten lutade 45º, innan vi så kom till 
Hobart på Tasmanien. Det kändes rätt 
skönt att få fast mark under fötterna 
igen! Naturligtvis passade jag på att ta 
mig en titt på den tasmanska djävulen, 
innan jag påbörjade hemresan, som 
tog 41 tim. Ut flög jag via Los Angeles 
och hem via Singapore så det blev 
en tur jorden runt och en resa med 
många fina upplevelser.

Boktips
Här kommer ett boktips till alla 
resenärer som har varit eller har för 
avsikt att åka till Afrika, särskilt då till 
Kenya. 
Ann Olivecrona har med Petter Karls-
sons hjälp kommit ut med en bok, 
som hon kallar MITT I AFRIKA.
Ann är dotter till tevemannen Gus-
taf Olivecrona och dotterdotter till 
den berömde hjärnkirurgen Herbert 
Olivecrona. Hon bestämde sig tidigt 
i livet för att gå sin egen väg och inte 

satsa på högre studier, något som inte 
sågs med blida ögon. Dock har hon 
gjort och gör fortfarande ett fantastiskt 
arbete i djurens tjänst i Afrika. Allra 
mest ägnar hon sig åt att rädda schim-
panser, som råkat illa ut.
Ann har upplevt de mest fantastiska 
äventyr och träffat många celebriteter, 
och det får man läsa om på ett humo-
ristiskt och underhållande sätt.

Christina Völcker

Avlidna medlemmar i SGS

SGS deltar i sorgen efter de avlidna 
medlemmarna
Sven Tollander, Ödeshög
Kerstin Larsson, Viken 

Till deras minne har föreningen 
planterat träd i Vi-skogen
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Nya medlemmar i SGS
Vi är glada att kunna 
hälsa följande medlemmar 
välkomna i föreningen:

Bodil Eckert
Jan Lindberg
Ferievägen 19 
224 67 Lund

Harriet Johansson 
Häradsö, Norregård 
568 92 Skillingaryd

Helena Lindstedt
Svartbäcksgatan 108 A
753 35 Uppsala

Sune Westermark
Tellusvägen 66 B 
191 47 Sollentuna

Gunilla Träff
Tillbringaregatan 16
724 76 Västerås

Svärmorstunga
Text: Lennart Manning

Vad tänker ni på när ni hör rubrice-
rande ord? Eran respektives mamma 
med den giftiga gadden, som kritiskt 
granskar allt när damen ifråga träder 
in i ert liv. Ja, det är inte för inte denna 
växt har fått sitt namn. På indonesiska 
heter växten sansivera och ingår i den 
grupp medicinalväxter som fortfarande 
i västvärlden är dåligt utnyttjade. 
En annan mer välkänd ”vera” är ju 
alovera, växten med den undergörande 
salvan. Man kan faktiskt klämma ut 
den genomskinliga gelen direkt ut ur 
bladet. Inga tillsatser här inte.

Ett bolag här i Yogyakarta odlar och 
exporterar sansivera till Korea och 
Japan och ibland söker de efter folk 
som kan hjälpa till med dessa odlingar, 

genom att odla själv. Ett slags koo-
perativ. Man köper in unga plantor 
och odlar dem där man har plats och 
beroende jordmånen så tar det mellan 
2 – 6 månader innan bladen kan skör-
das. Då måste de ha en minimilängd av 
55 cm. Under tiden så bildas nya skott 
på plantan och det är ju dessa som 
blir vinsten så att säga. De nya skotten 
planteras om och skjuter i höjden som 
i sin tur bildar nya skott.

Detta är Wayangs nya projekt, ett 
tillskott till våran kassa. Vi köper in ett 
antal sansivera och far iväg till odlings-
stället, som i vårt fall har blivit kafèet 
som numera är nerlagt. Jordmånen 
uppe i bergen är inte så bra men med 
lite getskit så skall det nog ordna sig, 
tyckte Wayang. Jag var från början inte 
så gete-intresserad, men som vanligt 
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faller jag till föga för denna påhittige 
man. Det var ju inga stora investering-
ar, så varför inte göra ett försök.

Utrustade med diverse attiraljer såsom 
spadar och...ja, vad det nu heter, börja-
de vi gräva upp jorden i det indonesis-
ka bergsmassivet - vår kulle alltså. Bara 
efter 10 minuter hade entusiasmen lagt 
sig och jag började snegla åt en äldre 
man som hackade nedanför oss.
’Tror du inte att mannen därnere kan 
hjälpa oss?’ frågade jag så där lite i 
förbifarten. Jag visste att svaret skulle 
dröja lite men det kom snart och var 
väldigt tydligt.
- ’Hmm’
Sen dröjde det ungefär 3 minuter till, 
för jag såg tre svettdroppar i Wayangs 
ansikte, när han plötsligt slängde iväg 
spaden och gick ner till mannen. De 
kom båda tillbaka och den gamle man-
nen hugg i för Sultan och fosterland 
och inom en timme hade allt land 
grävts upp i de fåror som erfordras 
för att dessa förbannade växter skall 
behaga växa. När mannen kom upp 
kunde jag urskilja i hans ansikte - att 
stadsbor skall vara i städerna. Vilket 
jag gladligen kan hålla med om.

Han såg plantorna och blev intresserad 
av hur vi skulle få ner dem i jorden. Vi 
hade varsin urgröpnings-manick och 
gjorde ett 10 cm djupt hål med 20 cm 
mellanrum. Efter två hål gav jag upp. 
Där vi stod nerböjda lyfte vi samti-
digt på våra huvuden och tittade på 
varandra och i ett tyst samtycke gick vi 
därifrån.

Den gamle mannen var kvar, för i sin 
vishet insåg han att han kunde tjäna 

ytterligare en hacka på dessa utomor-
dentligt konstiga människor som inte 
kunde det mest elementära, nämli-
gen att hacka upp lite jord. Gud sig 
förbarme, tänkte han säkert, fast på 
indonesiska förstås.

Han var redan på väg när vi gav upp 
och utan ett ord satte han ner dessa 
medicinalväxter med den vana och 
säkerhet som endast visa män, brun-
brända av den tropiska solen, innehar. 
Med fast hand åkte den ena plantan 
ner efter den andra med en otrolig has-
tighet och när han var färdig så hade 
han tjänat ytterligare en hacka. För 
han fick min hacka och urgröpnings-
mojäng. Mitt beslut stod fast och det 
var enkelt att ta. Jag kommer aldrig 
mer i den korta framtid jag har kvar, 
att någonsin ens ta i en hacka eller nått 
annat som liknar ett verktyg. Förutom 
verktygen fick den gamle också betalt 
i reda pengar förstås. Han var ivrig att 
tala om att han stod till förfogande 
om vi kom på några nya idèer för han 
insåg att här kunde han tjäna stålar. 
Med all rätt.

När det är dags att skörda så kommer 
det en lastbil som hämtar upp bladen 
och vi kommer att få ett garanterat 
pris på 650 rupiah för varje blad, c:a 
52 öre. Varje planta har 4-6 blad och 
vi har köpt in 500 plantor. Låg in-
komst i början alltså, men med alla nya 
skott osv osv, plus ytterligare inköp av 
plantor så kan det i längden bli en bra 
inkomst. Den gamle mannen gnuggar 
i lönndom sina händer och kanske 
tycker han att stadsbor ibland kan 
besöka landsbygden lite oftare.
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Resemästarens sidor
I skrivande stund befinner sig ett gäng SGS-are på Papua Nya Guinea och Alve 
Henricson har precis kommit tillbaka från en lyckad rekresa inför SGS-resan ”I 
Skottbergs fotspår och kölvatten”.

På vårmötet kommer förslag på nya SGS-resor. Vill du veta mer om de SGS-resor 
som är på gång rekommenderar jag dig att gå in på vår hemsida.
Där läggs reseprogrammen ut så fort de är klara. Du kan också kontakta respek-
tive researrangör för mer information om resorna.

Lotta Borgiel, Resemästare

VÄSTRA BALKAN med kryssning på Adriatiska havet
Slovenien, Kroatien, Bosnien & Hercegovina, Montenegro och Albanien

Under en veckas tid kryssar vi i den kroatiska övärlden i Adriatiska havet. Vi har 
en bekväm båt, med plats för 30 personer, för eget bruk. Vi gör strandhugg på 
fem olika öar på väg från Split till Dubrovnik. Det blir tillfällen för kortare vand-
ringar, bad, vinprovning, besök i historiska städer på öarna Hvar och Korcula. 
Vi besöker också den vackra ön Mljet där vi gör en utflykt till katedralen Sveti 
Marija, belägen på en ö i en sjö som ligger på en ö. 

För de som endast önskar en kortare resa erbjuder vi en resa till Slovenien och 
Kroatien på tio dagar, varav kryssningen är sju av dessa.  Det går också att för-
länga resan med ytterligare en vecka och också komma till Bosnien & Hercegovi-
na, Montenegro och Albanien. Färdledare för resan blir statsvetaren och balkan- 
kännaren Mikael Karlmark. Jörgen Fredriksson och ytterligare någon föreläsare 
är med och bjuder på inblickar i Balkans historia och samtid under tiden vi krys-
sar.  

Kalendarium
Västra Balkan
Alternativ A: 
13 - 22 september 2012
Alternativ B: 
13-29 september 
Full

Guldkusten

Januari 2013 Full.
Jan 2014: 
Anmäl intresse!

I Skottsbergs kölvatten

2,5–3 veckor i januari/
februari 2013
Några platser kvar!
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Vi har alla följt utvecklingen i Västra Balkan, men grunnar ändå på namnen på de 
nya länderna och dess huvudstäder. Vad var det nu huvudstaden i Montenegro 
hette? Och var har språket serbokroatiska tagit vägen? Vad är det egentligen som 
händer? Genom samtal, synintryck och på resa genom landsbygd och stad får 
vi en förståelse för Västra Balkans enorma mångfald och hur regionens historia 
präglat utvecklingen. Ingenstans är mångfalden så tydlig som i Sarajevo där mos-
kéer, kyrkor och synagogor trängs om utrymmet med ottomanska basarer och 
flagnad prakt från det gamla kungadömet Österrike-Ungern. 

Resan börjar i Julianska alperna i Slovenien och efter en natt i den trivsamma 
huvudstaden Ljubljana börjar vi vår kryssning från Split. I Mostar bor vi i ett 
gammalt ottomanskt hem och går på den berömda bron innan färden går vidare 
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med tåg till Sarajevo, bussfärd genom  
vackra bergsområden och längs södra 
Europas djupaste fjord i Montenegro 
och vi avslutar resan i Albaniens hu-
vudstad Tirana. 

Datum: Alternativ A: 13 - 22 septem-
ber 2012, Alternativ B: 13 – 29 septem-
ber 2012
Resans prel pris: Alternativ A: 18 500 
kronor, Alternativ B : 26 500 kronor

Arrangör:Världens Resor 08-669 55 25 
eller info@varldensresor.se 
För information: Kontakta Jörgen 
Fredriksson på Världens Resor 08-669 
55 25 / jorgen@varldensresor.se eller 
besök vår hemsida www.sgsresa.nu.
Anmälan till lottning senast den 31 ja-
nuari till Världens Resor. Lottdragning 
sker den 11 februari på SGS Östras 
träff i Stockholm.

GULDKUSTEN
En fullspäckad resa genom GHANA, TOGO och BENIN med mycket folkliv, 
marknader, voodoo, musik, historia och natur.

Säsongens två SGS-resor var mycket lyckade och nu har alla som inte kom med 
då fått plats på resorna 2013 och 2014. Följ med på denna ovanliga SGS-resa till 
de tre västafrikanska länder som anses vara voodoo-kulturens vagga. Härifrån 
spreds voodoon med bland annat slavhandeln till främst Brasilien, men även till 
Haiti, Kuba och andra länder i Västindien. I Ghana, Togo och Benin lever den 
starkt kvar och har än i dag en framträdande roll i det dagliga livet. Vi kommer 
ofta att stöta på voodoon på vår färd och får bland annat se präster utföra sina 
offerceremonier vid heliga altare och offerplatser.

Redan år 1653 etablerade Svenska Afrikanska Kompaniet en handelspost i nuva-
rande Ghana och lät uppföra handelsfortet Carolusborg direkt vid kusten. Efter 
viss om- och tillbyggnad står fortet kvar än i dag och är upptaget på UNESCO:s 
världsarvslista sedan år 1979. President Barack Obama besökte det vid sin korta 
visit i Ghana i juli i förra året. Vi kommer givetvis också att göra ett grundligt 
besök i fortet som numera heter Cape Coast Castle.

Ashanti, Lobi, Gourounsi, Dagari, Talensi, Dagomba, Konkomba, Taneka, 
Taberma och Somba är bara några av de många olika stamfolk vi möter på vår 
väg. De har i grunden liknande levnadsförhållanden, men skiljer sig mycket åt i 
detaljerna, inte minst vad beträffar bostäder. Flera av dem bygger jättelika, när-
mast fortifierade bostäder mitt ute bland sina fält. Vår lokale expertguide berättar 
mycket om deras dagliga tillvaro och deras kultur.

Västafrika är inte känt för något omfattande djurliv, men det finns faktiskt några 
reservat som är sevärda även om de inte kan mäta sig med reservaten i östra och 
södra Afrika. Vi tillbringar två dagar i Parc National de la Pendjari i nordligaste 
Benin.

Full!
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Hövdingen över Tanaka-folket tillsammans med några yngre undersåtar i samband 
med vår audience hos honom.

Alla kan delta -resan är inte särskilt ansträngande. Tidpunkten för resan är vald 
med tanke på att det då är minst risk för regn. Räkna med torr luft och dagstem-
peraturer på upp till över 35 grader i de norra delarna av länderna. Närheten till 
havet innebär hög luftfuktighet med viss risk för regnskurar och cirka 30 grader 
på eftermiddagarna i de södra delarna.
Resan, som är endast för medlemmar i SGS, leds av Magnus Andersson och en 
erfaren, engelsktalande lokal guide.

Datum: 16 januari 2013 (full med väntelista), januari 2014
Preliminärt pris: 50 400 kr (1 EUR=9 SEK) 
Program från en tidigare resa finns på SGS:s hemsida, www.sgsresa.nu. Uppdate-
rat program kommer i vår. 
Arrangör: Magnus Andersson Expeditions i samarbete med Gränslösa Resor, tel: 
0151 - 209 00, e-post: lotta@granslosaresor.se
Anmäl dig till resan 2014. 

Några platser kvar.
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På kvällarna delar Alve med sig av sina fotokunskaper

I SKOTTSBERGS FOTSPÅR OCH KÖLVATTEN
En resa med Alve Henricson i Eldslandet och Patagonien

Det finns ett fåtal ”riktiga” skärgårdar. Den chilenska delen av Patagonien och 
Eldslandet är en av dem. Hit kom jag med min forskningsbåt Searcher när jag 
seglade från Polynesien till Antarktis. Eldslandet lämnade ett så pass stort intryck 
att jag nu bestämt mig för att återvända dit och du är välkommen att följa med.
Tack vare min uppväxt i Argentina talar jag perfekt spanska och de goda kon-
takterna jag har i området bäddar för att vi ska hitta ställen för bästa möjliga 
naturupplevelser i ett av världens häftigaste områden enligt min mening. 
För att komma till platser som fortfarande är lika opåverkade av människan 
som när Darwin seglade här 1832, har jag hyrt en båt som lämpar sig alldeles 
utmärkt för vår resa. Rutten kommer i stora delar föra oss genom områden som 
botanikern Carl Skottsberg utforskade och beskriver i boken Båtfärder och vild-
marksridter. Skottsberg, som bland annat var med om att bygga upp Göteborgs 
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botaniska trädgård och vars gata den ligger vid bär hans namn, vistades här åren 
1907-09.

Resan är inte fysiskt ansträngande, utan passar de flesta
Vår resa kommer att vara uppdelad i framför allt två etapper. Huvudmålet är båt-
färden på drygt en vecka. Med det lilla fartyget kommer vi att tränga in i Eldslan-
dets inre vikar där glaciärer kalvar i saltvatten. Väl ankrade i dessa vikar kommer 
vi att få möjlighet att göra dagsutflykter. Var och en bestämmer själv hur mycket 
man vill anstränga sig och vill man bara njuta av den unika naturen så är detta 
ett utmärkt tillfälle.

Den andra etappen av resan blir en rundresa där vi får njuta än mer av Chiles 
fantastiska natur och kultur. Du är välkommen att delta i utformningen av resan. 
Kom gärna med önskemål och förslag på vad du skulle vilja se och göra!  

I boken Båtfärder och vildmarksridter skriver Skottsberg följande:
Vi hade hela dagen haft utsikt öfver Paynefjällen. Mycket hade jag hört talas om 
Payne och äfven sett fotografier därifrån, och Quensel hade i de mest entusias-
tiska ordalag skildrat de intryck han fått under sina märkliga exkursioner. Jag 
trodde dock, att jag skulle vara blaserad på Kordilleranatur, att intet skulle kunna 
öfverglänsa de intryck, hvarmed min själ efter den långa fjällridten var mättad. 
Men när jag första gången såg Payne molnfritt höja sig, stannade jag, såg och såg 
och kunde knappt slita mig ifrån den hänförande synen. Och det gick genast upp 
för mig, att från Nahuel-Huapi till Kap Hoorn, från Stilla hafvet till pampas, fin-
nes endast ett Payne!

Vad händer härnäst?
Jag är nu tillbaka efter en mycket lyckad rekresa till Patagonien och
Eldslandet. Vår båt är i bästa skick och besättningen tog oerhört väl hand
om oss. Vi hade storslagna naturupplevelser. Nu arbetar jag för fullt med
programmet på vår fantastiska resa. Det skickas till alla er som anmält er
senast under marsmånad. 
 
Jag ser fram emot en givande och trivsam resa tillsammans med er!

Hälsningar,
Alve Henricson, +46 708 727 838

Datum: 2,5–3 veckor i januari/februari 2013
Pris? Svårt att säga! Gissningsvis runt 50 000 kr inkl det mesta.
Program: Senast i mars 2012. 
Antal deltagare: Max 19 personer per avgång. Är det fler som vill åka finns det 
möjlighet att göra två avgångar direkt efter varandra.
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Boka resan: Alve är bortrest mycket, så 
anmälan, önskemål och förslag lämnas 
till Lotta Borgiel, Gränslösa Resor, 
0151-209 00, lotta@granslosaresor.se.
Vår båt
Byggd i England 1967 för trafik i 
Falklandsöarna och totalrenoverad för 
passagerartrafik 2007
Längd 26,21 m
Bredd 6,7 m

4 hytter med 4 kojer
2 dubbelhytter
4 toaletter
Matsal med 40 sittplatser

Länk att ladda ner boken Båtfärder och 
vildmarksridter av Carl Skottsberg:
http://www.archive.org/details/btfrder-
ochvi00skot
Boka! 

Några platser kvar.
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Res med hjärta, 
hjärna och omtanke

www.albatros-travel.se Tel. 020-140 37 37

Träd in i ett fyrverkeri av färger. Där horison-
tens intensiva blå nyanser och regnskogens 
gröna skimmer reflekteras i befolkningens själ.  
Upptäck mayafolkets värld av mysterier och 
legender, väl undangömda långt inne bland 
djungelns täta snår.  Upplev den världsberömda 
Panamakanalen, vandra i Costa Ricas frodiga 
regnskogar och beundra den majestätiska 
Arenalvulkanen, lär dig mer om Nicaraguas 
dramatiska historia, utforska mayaruiner och 
kolonialarkitektur i El Salvador, Honduras och 
Guatemala, och låt dig bländas av den hisnande 
vackra Atitlánsjön. 

På den här resan får du en fascinerande bland-
ning av historia, natur och storstadsupplevelser. Vi 
tar oss fram med buss och flyg, och ger oss ut på 
båtutflykter på Centralamerikas vackraste sjöar. 

Vi har begränsat antalet resedeltagare till 20, så 
att du verkligen har chansen att njuta av upple-
velserna i lugn och ro.

Följ med på en resa, en upplevelse, ett äventyr!

Avresa 21/10 2012  34 990 kr

Priset inkluderar: Svensk reseledare, flyg Stockholm – Panama City och Guatemala City – Stockholm, 
2 inrikesflygningar, utflykter enligt program, boende på bra hotell i delat dubbelrum (tillägg för 
enkelrum), frukost dagligen och övriga måltider enligt program, skatter och avgifter. 

PANAMA

PANAMA
COSTA RICA

SAN JOSÉ

BELIZE

COLOMBIA

EL SALVADOR

GUATEMALA

NICARAGUA

HONDURAS

MEXICO

Tortuguero Nationalpark
Arenal

Granada
Leon

San Miguel
SAN SALVADOR

Copán

Flores

Antigua

Guatemala
City

Centralamerika
- från Panama till Guatemala
Sex länder, 100% upplevelser! Panama, Costa Rica, Nicaragua, El Salvador, Honduras och 
Guatemala på en och samma resa! – Med svensk reseledare, 18 dagar

Boka resan på www.albatros-travel.se/SGS9 Uppge annonskod SGS9

Endast hos  
Albatros 
Travel! 


